
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 55 del 06-04-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI URGENTI E NECESSARI SUL 

PATRIMONIO COMUNALE PER GARANTIRE LA SICUREZZA  ED 

INCOLUMITA' DEI FRUITORI ( TRATTO FOGNARIO IN LOC. 

SCHITO E PERCORSI DELLA "VIA DELLE CASCATE PERDUTE") - 

AFFIDAMENTO LAVORI - CIG: Z8D314023B 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 

procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 

rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi e 

nei casi in cui bisogna intervenire con rapidità per eliminare e/o scongiurare danni a persone o cose 

o in casi di compromissione della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che in questi ultimi casi la tempestività e l’efficacia dell’intervento sono 

imprescindibili e tali da dover mettere in atto tutto quanto possibile per la loro risoluzione ed 

eliminazione; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che in loc. Schito di questo Comune si è verificata la rottura di una condotta 

fognante per acque bianche e nere con sversamento dei reflui su un terreno agricolo coltivato;   

VERIFICATO, a seguito di sopralluoghi, che la condotta fognante attraversa campi coltivati ad 

una profondità non del tutto sufficiente ed è soggetta spesso a guasti e danneggiamenti sia a causa 

di smottamenti del terreno sia per l’attività agricola praticata; 

VALUTATO, inoltre, che occorre provvedere alla sistemazione di una porzione della suddetta 

fogna anche attraverso il rifacimento della condotta con tubi in pvc e relativa modifica del tracciato 

in maniera da eliminare ogni problematica connessa con lo sversamento di liquami sui terreni 

limitrofi; 

RITENUTO pertanto di dover intervenire con estrema urgenza per ripristinare tali situazioni che 

potrebbero compromettere le condizioni igienico-sanitarie dei luoghi; 

SENTITO precedentemente il Tennacola S.p.A., Ente gestore degli impianti fognari presso questo 

Comune, che ha offerto la propria collaborazione alla realizzazione dell’intervento, attraverso la 

fornitura dei materiali necessari (tubazioni e pozzetti); 

DOVENDO pertanto provvedere all’esecuzione delle opere, questo Ufficio Tecnico, ha redatto un 

computo metrico estimativo dei lavori dell’importo di €. 5.472,47, oltre IVA, comprendente le sole 

lavorazioni di scavo, posa in opera delle tubazioni e ripristini, con esclusione dei materiali forniti 

dal Tennacola SpA. 

TENUTO CONTO che l’andamento della situazione pandemica dovuta al Covid-19 sembra 

registrare dati in miglioramento, c’è da ipotizzare in una prossima riapertura degli spostamenti 

all’interno della Regione, che con buona previsione - anche per effetto della campagna vaccinale in 

corso – potrà comportare un consistente incremento del flusso di turisti nel nostro Comune e quindi 

anche e soprattutto per quanto riguarda la fruizione del percorso delle cascate, com’è, peraltro, già 

accaduto nella precedente stagione estiva; 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico comunale lungo il percorso 

cosiddetto della “Via delle cascate perdute” – in particolare presso la cascate del Molino e de “Lu 

Vagnatò” - sono state rilevate alcune situazioni di potenziale pericolo e di rischio per la pubblica 

incolumità, che devono essere immediatamente rimosse;  

CHE in particolare, a seguito delle avversità atmosferiche e della caduta accidentale di piante o per 

effetto della normale azione di erosione del corso d’acqua, sono state danneggiate alcune opere di 

protezione (staccionate, parapetti e passaggi a piedi), inoltre risultano dissestati ed impraticabili 

anche alcuni tratti del percorso con gradini e passerelle in legno non più idonei; 

CHE in tale occasione si provvederà a migliorare anche la fruibilità degli spazi in prossimità delle 

cascate, al fine di rendere la zona ancor più sicura al pubblico, con piccole opere di ripulitura dalla 

vegetazione superficiale che ostruisce vecchi passaggi, o dal terreno smottato e dilavato dalla 

mancata manutenzione delle aree - nel caso specifico presso la cascata de “Lu Vagnatò” in cui si 

vuole riportare alla luce un antico lavatoio, completamente ricoperto e nascosto dal terreno della 

soprastante scarpata franato nel tempo; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che occorre immediatamente mettere in sicurezza il 

suddetto percorso per renderlo fruibile e scongiurare qualsiasi pericolo a persone o cose che 

costituisce rischio per la pubblica incolumità, sollevando l’Ente da ogni possibile responsabilità; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il computo metrico estimativo, redatto da questo Ufficio, dal quale risulta un importo 

complessivo di €. 6.620,00, oltre IVA per tutti gli interventi di sistemazione previsti lungo il 

percorso delle cascate; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi 

sono gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per 

necessità indifferibili ed urgenti, o ancora per interventi modesti che per praticità e snellezza delle 

procedure possono essere affidati in economia a ditte locali subito disponibili; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 

euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

DATA l’estrema urgenza ed indifferibilità di eseguire gli interventi sopra indicati, sono state sentite 

per le vie brevi alcune ditte locali che potessero dare immediata disponibilità all’effettuazione degli 

stessi e che quella che ha confermato con tempestività è la ditta VERDE E DINTORNI di Scagnetti 

Alberto di Sarnano (MC), specializzata in opere edili e fognarie, già accreditata presso questo Ente, 

la quale si è dichiarata subito disponibile ad effettuare gli interventi richiesti offrendo uno sconto 

del 9% sull’importo di computo metrico dei due interventi preventivati, come di seguito riportato:  

Ditta  Descrizione Importo Cap. 

VERDE E DINTORNI 

di Scagnetti Alberto 

P.IVA 01480320439 

Rifacimento fognatura in loc. Schito  5.472,47 €  

Riparazione e sistemazione percorso “Via delle 

cascate perdute” 6.620,00 € 

 

Totale Lavori 12.092,47 €  

Sconto offerto del 9% -1.088,32 €  

Importo netto (arrotondato) 11.004,15 €  

IVA 22% 2.420,91 €  

CIG: Z8D314023B TOTALE GENERALE 13.425,06 €  

RITENUTA congrua l’offerta prodotta dalla ditta VERDE E DINTORNI di Scagnetti Alberto di 

Sarnano (MC), P.IVA 01480320439 - per la natura e tipologia degli interventi sopra indicati - che 

ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare in tempi celeri le opere suddette; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VERIFICATO CHE l’intervento su indicato trova copertura al codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.999 (ex/cap. 18010) del B.P. 2021 (gestione e manutenzione beni patrimoniali); 

DATO ATTO che per l’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo 

gara Z8D314023B; 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

questo comune è anche Responsabile Unico del Procedimento; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI APPROVARE la documentazione tecnica redatta da questo Ufficio Tecnico per lavori 

urgenti e necessari sul patrimonio comunale per garantire la sicurezza ed incolumità pubblica 

relativamente agli interventi di Rifacimento di una condotta fognaria in loc. Schito e 

Riparazione/sistemazione dei percorsi della “Via delle cascate perdute”, composta dai seguenti 

elaborati: 

o Computi metrici estimativi per l’importo complessivo di €. 12.092,47, oltre IVA; 

o Relazione tecnica descrittiva degli interventi previsti; 

che seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 DI AFFIDARE alla ditta, VERDE E DINTORNI di Scagnetti Alberto di Sarnano (MC) – P.IVA 

01480320439, gli interventi urgenti e necessari a garantire la sicurezza ed igiene pubblica e 

consistenti nel Rifacimento di una condotta fognaria in loc. Schito e riparazione/sistemazione dei 

percorsi della “Via delle cascate perdute” di questo Comune, come riportato nel computo 

metrico allegato, per l’importo complessivo di €. 11.004,15, al netto del ribasso offerto del 9%, 

oltre IVA al 22% per € 2.420,91 e dunque per un totale di € 13.426,06 (CIG: Z8D314023B); 

 DI STABILIRE che gli interventi verranno contabilizzati a corpo e liquidati ad ultimazione 

lavori previa verifica della corretta esecuzione delle opere da parte di questo Ufficio Tecnico;  

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.425,06 imputandola al codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.999 (ex/cap. 18010) del B.P. 2021, dando mandato al Responsabile del Servizio 

Finanziario di procedere al pagamento dei lavori, sulla base della documentazione fiscale 

verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

 DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

La ditta  

Verde e Dintorni  

di Scagnetti Alberto 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 55/000003 del 06-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-04-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

